Nous autres Gentils, au contraire, nous ne descendons, selon la chair, ni d'Abraham, ni de Sara, ni d'Agar. Mais par notre vocation miraculeuse à la foi, figurée par la naissance d'Isaac, naissance miraculeuse aussi, et hors de l'ordre naturel, et parce que c'est en

nous que s'est accomplie la promesse faite à Abraham que toutes les nations seraient bénies en lui, nous sommes les enfants du prodige, les enfants de la promesse. Et, puisque selon l'esprit nous sommes les véritables enfants d'Abraham, nous sommes donc le véritable Isaac; car Isaac n'est le vrai fils d'Abraham qu'autant qu'il est l'enfant du miracle et de la promesse; et par là l'héritage de Jésus-Christ, le véritable Abraham, nous appartient tout entier. Telle est la force des sublimes paroles de saint Paul, que nous avons invoquées. (*Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. Galat. iv, 28.*)

Mais si les Juifs n'entendent rien à ce mystère, les hérétiques l'entendent mal. Ils pensent qu'il suffit de croire en Jésus-Christ, d'avoir reçu le baptême, et de vénérer les Écritures pour appartenir à sa famille, pour être compté au nombre de ses enfants, pour avoir part à tout son divin héritage. Mais saint Paul les confond hautement lorsqu'il dit: Tous ceux qui descendent d'Israël ne sont pas Israélites; et tous ceux qui sont nés du sang d'Abraham ne sont pas ses enfants. Les seuls enfants d'Isaac sont les vrais et légitimes descendants d'Abraham; c'est-à-dire que les seuls enfants de la promesse sont véritablement ses fils et constituent sa famille. (*Non omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ; neque qui semen sunt Abraham, omnes filii: sed in Isaac vocabitur tibi semen; id est... qui filii sunt promissionis æstimantur in semine. Rom. ix, 6, 7.*) Mais quelle est cette promesse qui nous fait distinguer les véritables enfants

d'avec ceux qui ne le sont que de nom? Écoutons le même Apôtre, puisque c'est en cela que consiste tout le mystère, toute l'importance et le point essentiel de cette précieuse doctrine. La parole de la promesse, ajoute saint Paul, est celle-ci : JE REVIENDRAI DANS CE TEMPS-CI, ET SARA AURA UN FILS. (*Promissionis verbum, hoc est : Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. Rom. ix, 9.*) C'est-à-dire que le véritable fils d'Abraham est celui-là seulement qu'il aura eu miraculeusement de Sara, qui aura été élevé par Sara, qui aura grandi sous la garde de Sara, l'épouse légitime, la maîtresse de la maison, pour avoir droit à l'héritage d'Abraham. Maintenant, quelle est la signification de tout ceci? C'est qu'il ne suffit pas de croire en Jésus-Christ, d'avoir reçu le baptême, de retenir ses doctrines, ou celles qu'on s'imagine être les siennes; qu'il faut encore avoir pris naissance dans son Église, ou y naître, ou bien y rentrer, si l'on en est sorti; qu'il faut vivre dans l'Église, l'écouter, lui obéir, puisque l'héritage de Jésus-Christ n'est partagé qu'entre ceux qui sont dans sa maison, qui appartiennent à sa famille; entre ceux qui sont de son Église et dans son Église.